(h) In prius vulg. *per adptionem.* Verius apud Zenonem. in reg. et Turon. mss. *per adoptionem* : ea fere intelligentia, qua lib. ii de Trin. n. 27, legimus, *Potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adaptatur,* hoc est, propter assumptionem corporis : ut quia fructus ventris factus ipse est, merces quoque ejus gentium fiat hæreditas, ut habemus tractatu superiori n. 17.

(i) Editi, a Salomone ita, *Quia quæsi vi* : castigantur ex ms. Turon. favente regio.

(j) Ita apud Zenonem. et in mss. suffragante græco *ἀγαπίσθαι.* At in editionibus Hilarii, *accipere.*

(k) Verbum *istius modi* refertur ad mulierem juxta græc. *πολυτελών ἢ ταπεινή.* Male autem in vulgatis postponebatur vocalis *Et hæc proxime sequentibus.*

(l) Apud Zenonem ut in reg. ms. *ad convivendum* : quod græco textu *εἰς συμπίωσιν* non minus refertur, quam latino.

per doctrinam ejus digna, et præteritorum scientia et futurorum cognitione perfecta.

481 10. *Sapientia filiis, id est, bonis operibus, est fecunda.* — Hæc timentis Deum uxor totis domus suæ lateribus diffusa, secundæ vitis modo, se per omnia operum nostrorum latera extendit. Domum autem non ambigitur hoc animæ nostræ esse domicilium, quod sibi unusquisque, per timorem Dei et vias ejus ineundo, ad habitationem Sapientiæ emundat. Ex hac igitur filii qui erunt, tamquam novella olivarum in circuitu mensæ nostræ erunt. Non in circuitu convivii futuros ait esse, sed mensæ. (a) Mensa enim Domini est, ex qua cibum sumimus, panis scilicet vivi: cujus hæc virtus est, ut ipse vivens eos qui se quoque accipiant vivificet. (1) Est et mensa lectionum dominicarum, in qua spiritalis doctrinæ cibo alimur. (b) Sed qui doctrinam Dei consecantur (de qua in psalmo alio scriptum est, *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in captionem et in retributionem et in scandalum* (Ps. lxxviii, 23); in captionem enim illis et in scandalum omnis intellectæ ipsius prophetiæ lectio proficit); (c) sed qui doctrinam Dei consecantur, nisi in operum honorum ministerio versentur, mensæ illius cibo non proficient. Nam sicut ex conjugate liberi, ita ex sapientia bonæ voluntatis opera procreantur. Hæc igitur tamquam novella olivarum mensam nostram circumdant, id est, doctrinæ nostræ cognitionem optimorum quasi ramorum fructibus obumbrant. Servavit autem etiam hanc prophetam rationem, ut neophytam olivam diceret, id est, nuper plantatam: quia per sapientiam, tamquam conjugem assumptam, cujus filii sunt opera fidelia, hæc eadem in hac terra nostri corporis (2) plantatur. Hæc igitur uxor est modo vitis abundantis in domus nostræ lateribus diffusa: hi filii, id est, ex tali conjugate opera procreata, tamquam plantatæ olivæ in mensæ nostræ circuitu (d) assistent. Et quia hæc timentium Deum beatitudo est; propheta subjicit, *Ecce sic benedicetur omnis homo qui timet Dominum.*

11. *Beatitudo non est hujus sæculi; quamnam interim nobis concedatur. Sapientia innocentia, innocentia beatitudinis parens.* — Jungitur ad timentis meritum etiam prophetæ votum dicentis: *Benedicat te Dominus ex*

(1) *Sed est et.*

(a) Notatu dignum est primo quod mensa Domini et mensa sacrificiorum Hilario unum et idem sint, ut liquet ex his tract. Ps. lxxviii, n. 19: *Esse mensam sacrificiorum (ut de lege quæ in se futuri est speciem complexa taceamus) Apostolus testatus est dicens: Non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ demoniorum: deinde quod mensam dominicam eam intelligat, ex qua cibum sumimus panis vivi: postremo quod panis ille vivus ab eo appelletur, non modo quia ea illi virtus est, ut eos qui se accipiant vivificet; sed potius quia ipse vivens sit, atque ex vita quam in se habet, virtutem habeat alios vivificandi.*

(b) Par. alimur, qui doctrinam Dei consecantur, ad imitationem scil. Lipsii, qui privata auctoritate reposuerat, *aluntur, qui doctrinam Dei consecantur.* Hic post mensam sacrificii Domini, memoratur mensa lectionum dominicarum, quæ ejusdem sacrificii prin-

Sion, et videas quæ sunt bona Jerusalem. De Jerusalem et Sion jam in superioribus psalmis frequenter sumus locuti: ex quibus vel in quibus honorum omnium consummatio speranda est. Nunc enim quamvis bonis

482 celestibus perfruamur, tamen majora nobis in Sion et Jerusalem temporibus spe reservantur. Hoc enim sæculum promissorum honorum capax non est. Væ enim nunc mundo a scandalis (Matth. xviii, 7), in quo et zizania diabolus supererit, in quo regio est corruptionis, et locus iniquitatis, et convallis plorationis, in quo mundipotentes sunt harum tenebrarum. Sed habemus interim promissorum nobis honorum lumen, in quo (e) tamquam per speculum et in ænigmate felicium rerum imaginem contuemur: tunc facie ad faciem visuri, non interposita obscuritatis nube, aut speculi æmulante splendore, sed vera et conspicibili beatitudinis nostræ contemplatione lætabimur, operum nostrorum fructus contuentes, et mercedem vitæ innocentis videntes. Nam ut opera ex sapientia gignuntur, ita ex operibus retributio nascitur. Est ergo sapientia innocentia mater: et raram innocentia fructus retributionis parit. Hos ergo consequemur diabolo contrito, aculeo mortis retuso, et omni principe ac potestate hujus sæculi exempta, cum jam pax in nobis sit hoste victo et perempto: quod propheta psalmi ipsius conclusione testatur, dicens, Versus 5 et 6: *Benedicat te Dominus ex Sion, et videas bona Jerusalem omnibus diebus vitæ tuæ, et videas filios filiorum tuorum, et videas pacem super Israel.* Speremus ergo bona Jerusalem celestis, et Sion montis, et pacis Israel (Psal. lxxv, 5): quia locus Domini in pace est, in Domino nostro Jesu Christo, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.